Allegor. Samson media nocte tollens portas GAZÆ repræsentat Christum, post mediam noctem est sepulchro resurgentem, ac lapidem sepulchri auferentem, in super portas mortis & gehennæ amouentem, indeque patriarchas & prophetas sanctosque omnes cum triumpho educentem. Ita S. August. serm. 107. de Temp. S. Hieron. in c. 1. ad Ephes. S. Gregor. hom. 21. in Euang. quem audi: *Quem nisi redemptorem Samson ille significat? Quid GAZÆ ciuitas nisi infernum designat? Quid per Philisthos nisi Iudæorum perfidia demonstratur? Qui cum mortuum Dominum viderent, eiusque corpus in sepulchro iam positum, custodes illico deputauerunt, & eum, qui actor vira clauerat, in inferni claustris retentum, quasi Samsonem*

Samson tollens portas est Christus resurgens à limbo.

*A in GAZÆ, se deprehendisse latati sunt. Samson verd media nocte non solum exiit, sed etiam portas tulit: quia videlicet redemptor noster ante lucem resurgens, non solum liber de inferno exiit, sed & ipsa etiam inferni claustra destruxit. Portas tulit, & montem verticem subijt, quia resurgendo claustra inferni abstulit, & ascendendo calorum regna penetravit. Hanc ergo resurrectionis eius gloriam aures charissimæ, quæ & prius demonstrabatur ex feno, & post patuit ex factis, tota mente diligamus; pro eius amore moriamur.*

HUMERIS SVIS. ] R. Simeon Hachafid in Suta c. 1. fol. 10. censet humeros Samsonis tam fuisse latos, vt vnus ab altero distaret sexaginta cubitis: quare eum fuisse giganteum. Verum omnes refutant vtrũque. Nec enim fortitudo Samsonis in gigantea corporis mole, sed in capillis erat.

POST HÆC AMAUIT MULIEREM, QUÆ HABITABAT IN VALE SOREK ( vbi erant vites vuz & vina præstantissima ) ET VOCABATUR DALILA. ]

VERS. 4. Dalila Samsonis vxor.

QUÆRES, an hæc fuerit Samsonis vxor, an concubina & meretrix? Vxorem fuisse censet S. Chrysof. hom. 17. ex variis in Matth. locis: *Hinc tantum, inquit, & talem virum & pulchritudine, & veritate, & sanctitate, vxor sua sicut inimicum decipiens, alligans Allophylus tradidit.* Et postea: *Subdala irrepsit in prætoria mariti. Et S. Ephrem serm. aduersus improbas mulieres tom. 1. Tam a sanctitatis, pulchritudinis & fortitudinis virum propria mulier deturbauit, & velut hostem vincitum in alienigenarum manibus tradidit, & cui neque leones, neque alienigenæ resistere quibant, hunc propria coniux dececit.*

Idem sentit Abbas Ioseph apud Cassian. Col. Q. iij

lat. 17. c. 20. & Rabini nonnulli, ac S. Prosper lib. de promiss. c. 22. & Pererius in c. 31. Genes. disp. 1.

Veritas eius concubina.

Verum alij passim opinantur Dalilam non fuisse vxorem Samsonis, sed concubinam; tum quia ipsa domi suae Philisthorum Samsonem capturo abscondit inscio Samson: si enim ipse eius fuisset maritus, peruiam habuisset totam domum, nec quis eo inscio in ea celari poruisset; tum quia si fuisset maritus Dalilae, duxisset eam in domum suam, non autem ad domum eius diuertisset: ac habuisset cognatos, famulos & ancillas, qui ei dolos Dalilae, & quae ac Philisthorum ab ea domi absconditos detexissent.

Vnde Iosephus Dalilam vocat meretricem, & quae ac S. Ambrosii epist. 70. S. Hieron. epist. 12. 6. ad Euagrium, Abul. quae 7. Serarius & alij, qui propter easdem rationes autemant Dalilam Philisthaeam fuisse, non Iudaeam.

Hinc appositè Hebr. vocatur *Dalila*, id est paupertas, tenuitas, infirmitas, exhaustio, ait Pagnin. in nom. Hebr. quia talis solet esse meretrix: & quia debilitauit & infirmavit tum aliorum, tum Samsonis robur, ait Elias in Thibi, cor & opera.

Verè Comicus in Truculento: *Nec omnis atar, inquit, ad perdescendum sat est amanti, dum id perdiscat, quos percat modus, quos iudicet exempli, quoque exoretur exorabilis. Ita disciplina in adibus est lenioris. Prusquam unum de deo, centum quae poscat, parat. Et verè ibidem Geta. Meretricem, inquit, esse reus, mare ut est, quod des deorat, nec unquam abundat. Meretrici nemum herum miserum suablanditia intulit in pauperem, priuauit bonu, luce, honore atque amicis.*

Vide hic quàm perniciosa sit mulier. Quid fortius Samson? quid sanctus Dauid? quid sapientius Salomone? & tamen hos viros perdidit mulier, & quae ac Eva Adam omnemque eius posterum. Vide ft. Chrysol. hom. 17. ex diuersis in Matth. & S. Ephrem sermone contra improbas mulieres. Audi S. Hieron. epist. 22. ad Eusebium. *Samson leone fortior & saepe durior, qui & unius, & nudus mille periculis est armatus, in Dalila mollescit amplexibus. Et S. Ambrosii Apologia 2. Dauid c. 3. Samson, inquit, validus & fortis leonem suffocauit: sed amorem suum suffocare non potuit. Vincula soluit bestium: sed suorum non soluit nexus cupiditatum. Messis incendiis alienas: & unius ipse mulieris accessus ignicula, messis sua virtutis amisit.*

Denique Dalila prodens Samsonem per capillos, fuit typus Iudae prodentis Christum per osculum, vti docent Patres.

DABIMVS TIBI MILLE ET CENTVM ARGENTEOS. ] Argentus, supple sielus, erat Florenus Brabanticus continens quatuor regales Hispanicos, siue quatuor Iulios Romanos; mille ergo & centum argentei faciunt totidem Florenos Brabanticos. Multiplica hos per quinque (quinque enim erant Sathrapae, & Sathrapae siue Principes Philisthanorum, scilicet Accaron, Accalon, Azotus, Gaza, & Geth) habebis quinq; millia & quingentos Florenos Brabanticos, quibus Dalila Samsonem vendidit.

VERS. 7. SI SEPTEM NERVICIS FVNIBVS ] hoc est funibus confectis & conortis ex neruis boum,

taurorum, vel aliorum animalium. Hebr. enim *וְיִי יֵתֶר* & neruum & funem significat. Pagnin. hic vertit *וְיִי יֵתֶר*. Arias *Vinnas*. Ioseph. *palmites vitis*. Septuag. Chald. & alij *funes*. Mentitur Samson, vt Dalilam deludat & se abiget, ne secretum fortitudinis suae ei reuelat.

QUI RVPIVIT VINCULA, QVOMODO SI RVMPAT QVIS FILVM DE STVPE TORTVM PVTAMINE. ] hoc est de stuprae quisquiliis, quae putari & abiici solent, hoc est filum vilissimum & debilissimum; putamen enim est omne id, quod non tantum à nucibus, sed ab alijs etiam rebus excutitur ac proicitur, ait Nonius. Abulen. & Lyran. pro putamine legitur *spumamine*, id est sputo, puta filum sputaticium: nentes enim & nentes funes solent crebro conspuei stupam, vt tantò facilius eam stringant & torqueant.

B DEFECIT ANIMA EIVS, ET AD MORTEM VSQVE LASSATA EST, ] id est in maximis angore aninque angustias redactus est, vt ferè mortem mallet quàm contentissimam illum cum sua Dalila pugnam & importunitatem: ita multos vincit daemones & caro continuatione & prolixitate tentationis, qui primò fortissimi ei restiterant: sensim enim hac duratione animi cum viribus languescunt & enervantur, tandemque vinci se sinunt, cedunt & succumbunt, nisi Dei auxilium assidue imploratum adfit, & constantiam homini tribuat.

SI RASVM FVERIT CAPVT MEVM, RECEDET A ME FORTITVDO MEA. ] Hinc patet fortitudinem hanc admirabilem, & vires naturae superantem, fuisse qualitatem supernaturaliter Samsoni inditam, sed cum pacto; si videlicet ipse Nazareus esse perseveraret, & comam non tenderet, sed iugiter aleret. Vnde quia ipse sua culpa, iudicando scilicet Dalilae suae hosti & proditrici causam fortitudinis suae, comam furta de consone perdidit, idcirco fortitudinem hanc subduxit illi Deus: non subducturus illam, si sine culpa allopecia, aliòque morbo aut incendio, aliòque casu, aut vi illam perdidisset, vt rectè aduertit Abul. & Auctor de Mirabil. S. Script. apud S. August. lib. 2. c. 6. *Mandati, ait, dominici obseruatio donem fortitudinis conseruabat.* Fuit ergo donum hoc qualitas non transiens, sed permanens quamdiu ipse Nazareus & coma coronatus permaneret, non quòd coma hanc fortitudinem causaret, nec quòd in capillis fortitudo haec consisteret (sita enim erat in lacertis, neruis, totòque corpore, ac magis in animo) sed quòd seruata coma esset conditio & signum Nazareatus, pactique diuini conseruatio, idèque causa moralis huius fortitudinis ex Dei ordinatione. Quòd ergo Samsonè opus aliquod heroicum aggrediente dicitur: *Iratus in eum Spiritus Domini*, non significat fortitudinem hanc in illo non fuisse permanentem, ac per singulos actus inditam, sed indicat nouum Dei instinctum, nouosque animos ad hoc illud machinandum illi à Deo fuisse immisos. Spiritus enim noxat inspirationem, instinctum, & animos & impetum ad quippiam audendum.

Ita S. Paulinus epist. 4. ad Severum, & S. Ambrosii lib. 2. de Spiritu S. in Proemio, quem audi: *Non ita est, vt tantam vim corporalem capillorum*

VERS. 9.

VERS. 16.

VERS. 17.  
Fortitudo Samsonis fixa in capillis.

quiemus. Sunt quidam crines religionis & fidei: crines Nazaraei in lege, perfricti in parafimonia, & abstinentia consecrati: quibus illam typo Ecclesie, qua Dominus pedes oleo perfuderat, veris caelestis vestigia detegebat. Tunc enim & secundum carnem nunciat Christum. Isti vnde dicitur crines, de quibus dicitur capillatura sua ut grex captivatus: ex illo capite pululantes, de quo dictum est Caput viri Christi. Et alibi: caput eius aurum Cephas & crines eius abietes nigra.

Causa litteralis robris Samsonis.

Causa ergo litteralis cur durante coma Samsoni duraret & fortitudo fuit, quod durante coma permaneret ipse Nazaraeus, hoc est Deo consecratus. Nazaraei enim consecratio maxime consistebat in coma, vt dixi Numer. 6. Deus enim Nazaraei Samsonis hoc fortitudinis donum quasi primum assignabat.

Allegoria.

Alleg. causa erat, quod per comam Nazaraei representabat Christum Nazaraem & Nazaraem, à quo omnis fortitudo procedit: Christus enim est caput nostrum, & velamentum ornamentum capitis nostri. Vnde S. August. serm. 107. de Temp. Fortitudinem, ait, non in pede, non in manu habebat, sed in coma, id est velamento: & in velamento Christus habebat virtutem, quando vmbra legis veteris eum tegebant. Coma ergo Samson in velamento erat, quia in Christo aliud videbatur, aliud intelligebatur.

Tropol.

Tropol. causa erat quod capillus notat cogitationes & intentiones hominis; sicut enim à capite sano germinant sani capilli, sic ex mente bona oriuntur bonae cogitationes, à quibus omnium virtutum fortitudo germinat.

Symbol.

Symbolica causa fuit, vt indicaret Deus hoc esse donum suum: qua ratione enim vilis & exilis capillus, id est capitis pilus, per se tantam fortitudinem causare potuisset? Rursum vt Deus monet capillorum, id est rerum minimarum nobis exactam curam esse habendam. A minimis enim pendet maxima. Minima ergo da Deo, & ab eo obtinebis maxima; sin illa Deo neges & des rebus terrenis, perdes maxima. Audi S. Ephrem in serm. ascetico de vita Religiosa. O miraculum ingens, & obstupescendum: sicut namque leo animal generosissimum unico saltem capillo in terra vinculum tenetur, atque humiliatur, ita profecto & ista virtus (qua leoni comparatur) terrena qualibet cura, veluti capillo vno colligatur, & in terra marcescit atque vilescit. Quamobrem sobrium ac vigilam cavissime te praebe, & te ipsum vincens, maximeque admonens, capillum in te illum exiguum ac vilem absconde: ut non in derisum venias, quem admodum Samson ille fortissimus, qui in vno momento & in oculis sola asini maxilla animatus mille viros occidit, & quasi vnum capillum septenos validissimos fones amputavit; & seipsum à vinculis liberans, inimicos occidit, & Deo victoriam dedicavit: oratione eius maxillam asini in fontem aqua convertit: Hic autem licet tantis ac talis esset, adeoque multa praerata praestisset, semetipsum tamen per imprudentiam hostibus vinculum iradidit: humilitatem quae valde est postquam crines ei ablatis sunt, terribilesque illas suas & admirabiles vires colligavit ac perdidit. Quare & tibi ipsi attende, &c.

Hinc S. Ambros. lib. 1. Offic. c. 26. capillos Samsonis vocat vincula crinis ornamentum, pro eo quod

nam virtutis. Et S. Paulinus ad Cytheriam: Samson, ait, ut capillum potens, virtute crines sacra: Et ille recepit robur recessis criminibus. S. Chrysostr. ex variis in Matth. locis hom. 17. capillos Samsonis appellat arcum virtutis suae martyrium, id est testimonium.

Queres, an Samsonis fortitudo in folis capillis, an etiam in reliquis carcerum Nazaraeus, ac praesertim in abstinentia à vino & sicera sita fuerit, vt si vinum biberet, fortitudinem amitteret, etiam capillum intonsum scruaret? Afirmat Abul. S. Basil. & alij mox citandi, & ratio est, quia ob Nazaraatum datum fuit ei hoc robur. Atqui Nazaraatum tam consistebat in abstinentia vini & sicerae, quam in coma intonsa, id eo quod Deus abstinentiam hanc tam seuerè praeciperat non tantum Samsoni, sed & matri eius cap. 13. 4. id quod vt doceret nos sanitate: & robur non consistere in vino, sed esse donum Dei, qui statuit vt abstinentia sit mater tam roboris & sanitatis, quam Sapientiae & Sanctitatis, vt patet in priscis Anachoretis. Negat Serarius & alij. Ratio est, quod Samson hic solum capillorum meminerit, in hisque suam fortitudinem sitam assuecerit. Porro sciuimus hoc Samson indicante hoc matrem, vel reuelante Angelo, vel inspirante Deo. Vnde aequifententia est probabilis, sed prior probabilior.

AT ILLA DORMIRE FVM FECIT SVPER GENVA SVA.] Putat Noster Delrio lib. 3. Diss. 19. quif. Magic. p. 1. q. 2. Dahlam papauer aliq; soporifera Samsoni in cibo vel potu dedisse, vt fortis dormiret, nec expigeretur in detonsione capillorum, idque à similibus mulierculis factitum docet ex Virgilio, Apuleio & Caesario.

Adiunt alij propinasse ei vinum, quod in Soree, vbi ipsa habitabat, erat praestantissimum; nam sine Cerere & Baccho friget Venus, & in vino luxuria, ait Apost. Ephes. 18. Et Venus in vini, ignis in igne fuit. Vnde & Iosephus Samsonem vocat ebrium; idem insinuat S. Ambros. Epist. 70. S. Basil. Orat. 1. de Ieiunio, & Theodor. quest. 50. in lib. 3. Reg. Quod si verum est, iure meritoque Samson permittus est à Deo incidere in Somnum, in eoque perdere comam, & cum ea fortitudinem, quia contra legem Nazaraeus vinum bibit, & contra legem temperantiae plus æquo bibit. Negat tamen id ipsum Abul. quia Script. nullam vini vel temulentiae faciem mentionem, factura vitique, si ipse per eam Nazaraatum suum adeo à Deo commedatum infregisset.

Sed audi S. Basil. hom. 1. de ieiunio: Quae res fortissimum virum Samsonem inexspugnabilem reddidit? An non ieiunium? Cum ieiunio in utero matris conceptus est, cum ieiunio educatus est, ieiunio in virum adoleuit, quod ieiunium Angelus matris indicavit: Quicquid sequitur à vinea ne edat, vinumque & Siceram ne bibat. Ieiunium prophetas generat, potentibus addit robur. Ieiunium legum lateribus subministrat sapientiam, bona animae custodit, corpori tuis conuulso, armatura fortiter belligerantibus, ab hostibus exieritum. Et hom. 2. exaggerat dicens: Ieiunium magnum solum Samsonem educavit, id quod quomodo viro ac fuit singulis corpi. Ibi sunt milia hostes prostrati sunt, viribus porta subrupta sunt leones robur manuum illius non sustinerunt. At simul aequae sobrietatis ac sobrietatis corripuit homi-

An in foliis capillis fortitudo Samsonis.

VERS. 19.

lat. 17. c. 20. & Rabini nonnulli, ac S. Prosper lib. de promiss. c. 22. & Pererius in c. 31. Genes. disp. 1.

*Veritas eius concubina.*  
Verum alij passim opinantur Dalilam non fuisse uxorem Samsonis, sed concubinam; tum quia ipsa domi suae Philisthoros Samsonem capereos abscondit infcio Samsonis: si enim ipse eius fuisset maritus, peruiam habuisset totam domum, nec quis eo infcio in ea celari potuisset; tum quia si fuisset maritus Dalilæ, duxisset eam in domum suam, non autem ad domum eius diuertisset: ac habuisset cognatos, famulos & ancillas, qui ei dolos Dalilæ, æquæ ac Philisthoros ab ea domi absconditos detexissent.

Vnde Iosephus Dalilam vocat meretricem, æquæ ac S. Ambros. epist. 70. S. Hieron. epist. 126. ad Euagrium, Abul. quest. 7. Serarius & alij, qui propter easdem rationes autumant Dalilam Philistham fuisse, non Iudæam.

Hinc appositè Hebr. vocatur *Dalila*, id est paupertas, tenuitas, infirmitas, exhaustio, est Pagnin. in nomin. Hebr. quia talis solet esse meretrix: & quia debilitatis & infirmitatis tum aliorum, tum *Samsonis* robur, ait Elias in Thibi, cor & opera.

Verè Comicus in Truculento: *Nec omnis atar, inquit, ad perdiscedendum sat est amant, dum id perdiscat, quot percat modus, quot iudicetur exempli, quotque exortetur exarabulis. Ita disciplina in adibus est lenioris. Priusquam unum dederis, centum que pascas, parat.* Et verè ibidem Geta. *Meretricem, inquit, esse reor, mare vs est, quod des deuorat, nec unquam abundat. Meretrici meum herum miserum sua blanditia intulit in pauperem, priuauit bonu, luce, bonore atque amicis.*

Vide hic quàm perniciosa sit mulier. Quid fortis Samfone? quid sanctus Dauid? quid sapientius Salomone? & tamen hos viros perdidit mulier, æquæ ac Eua Adamum omnèque eius posteros. Vide st. Chrylost. hom. 17. ex diuersis in Matth. & S. Ephrem sermone contra improbas mulieres. Audi S. Hieron. epist. 22. ad Eustoch. *Samson leone fortior & sapo durior, quis & vnus, & nudus mille persecutus est armatus, in Dalila mollescit amplexibus.* Et S. Ambros. Apologia 2. Dauid c. 3. *Samson*, inquit, *validus & fortis leonem suffocauit: sed amorem suum suffocare non potuit. Vincula soluit bestium: sed suarum non soluit nexu cupiditatum. Messes incendit alienas: & vnus ipse mulieris accessus signiculo, messem suam virtutis amisit.*

Denique Dalila prodens Samsonem per capillos, fuit typus Iudæe prodentis Christum per osculum, vti docent Patres.

**DABIMVS TIBI MILLE ET CENTVM ARGENTEOS.** ] Argentus, supple siclus, erat Florence Brabanticus continens quatuor regales Hispanicos; siue quatuor Iulos Romanos; mille ergo & centum argentei faciunt totidem Florence Brabanticos. Multiplica hos per quinque (quinque enim erant Sathrapæ, & Sathrapæ siue Principes Philistinorum, scilicet Accaron, Accaron, Azotus, Gaza, & Geth) habebis quinq; millia & quingentos Florence Brabanticos, quibus Dalila Samsonem vendidit.

**VERS. 7.** SI SEPTEM NERVICIS FVNIBVS ] hoc est funibus confectis & contortis ex neruis boum,

taurorum, vel aliorum animalium. Hebr. enim *u'v iether* & necrum & funem significat. Pagnin. hic vertit *u'v'gas*. Arias *u'v'vina*. Ioseph. *palmices v'v'itis*. Septuag. Chald. & alij *funes*. Montitur Samson, vt Dalilam deludat & se ableget, ne secretum fortitudinis suæ ei reuelet.

**QUI RVPIT VINCVLA, QVOMODO SI** **VERS. 9.**  
**RVPAT QVIS FILVM DE STVPE TORTVM PVTAMINE,** ] hoc est de stuppe quiquilis, que putari & abiici solent, hoc est hlum viliissimum & debilissimum; putamen enim est omne id, quod non tantùm à nucibus, sed ab aliis etiam rebus excutitur ac proicitur, ait Nonius. Abulen. & Lyran. pro putamine legunt *spatamine*, id est sputo, puta hlum spuatitium: nentes enim & necentes funes solent crebrò conspuere stuppam, vt tantò faciliùs eam stringant & torqueant.

**B DEFECIT ANIMA EIVS, ET AD MORTEM** **VERS. 16.**  
**VIQVE LASSATA EST,** ] id est in maximis angore animique angustias reductus est, vt ferè mortem mallet quàm contentissimam illam cum sua Dalila pugnam & importunitatem: ita multos vincit dæmon & caro continuatione & prolixitate tentationis, qui primò fortissimè ei restiterant: sensim enim hæc duratione animi cum viribus languescunt & enervantur, tandemque vinci se sinunt, cedunt & succumbunt, nisi Dei auxilium assidè imploratum adsit, & constantiam homini tribuat.

**SI RASVM FVERIT CAPVT MEVM, RECEDET A ME FORTITVDO MEA.** ] Hinc patet fortitudinem hanc admirabilem, & vires naturæ superantem, fuisse qualitatem supernaturaliter Samsoni inditam, sed cum pacto; si videlicet ipse Nazareus esse perseueraret, & comam non tenderet, sed ingiter aleret. Vnde quia ipse sua culpa, iudicando scilicet Dalilæ suæ hosti & proditrici causam fortitudinis suæ, comam futuria detorsione perdidit, idcirco fortitudinem hanc subduxit illi Deus: non subducturus illam, si sine culpa alopecia, aliòve morbo aut incendio, aliòve casu, aut vi illata illam perdidisset, vt rectè aduertit Abul. & Auctor de Mirabil. S. Script. apud S. August. lib. 2. c. 6. *Mandati*, ait, *dominici obseruatio donum fortitudinis conseruabat.*

Fuit ergo donum hoc qualitas non transiens, sed permanens quamdiu ipse Nazareus & coma conseruata permaneret, non quòd coma hanc fortitudinem caufaret, nec quòd in capillis fortitudo hæc consisteret (sita enim erat in læceteris, neruis, totòque corpore, ac magis in animo) sed quòd seruata coma esset conditio & signum Nazareatus, pactiq; diuini conseruatio, ideòque causa moralis huius fortitudinis ex Dei ordinatione. Quòd ergo Samsonem opus aliquod herouum aggrediente dicitur: *Uruit in eum Spiritus Domini*, non significat fortitudinem hanc in illo non fuisse permanentem, ac per singulos actus inditam, sed indicat nouum Dei instinctum, nouòque annos ad hoc illòdum machinandum illi à Deo fuisse immisos. Spiritus enim noxat inspirationem, instinctum, animos & impetum ad quippiam audendum.

Ita S. Paulinus epist. 4. ad Severum, & S. Ambros. lib. 2. de Spiritu S. in Proemio, quem audi: *Non ita est, vt tantam vim corporalium capillorum*

**VERS. 17.**  
*Fortitudo Samsonis suam capillis.*

puerum. Sunt quidam crines religionis & fidei: crines Nazaraei in lege, perfecti in parfomonia, & abstinentia consecrati: quibus illa in typo Ecclesia, que Domini pedes oleo perfuderat, verbi calescu vestigia detegebat. Tunc enim & secundum carnem nouerat Christum. Isti videlicet crines, de quibus dicitur capillatura tua ut grege caprarum: ex illo capite pullantes, de quo dictum est Caput viri Christi. Et alibi: caput eius sicut Cephas & crines eius abiecerit nigra.

Causa litteralis roboris Samsonis.

Causa ergo litteralis cur durante coma Samsoni duraret & fortitudo fuit, quod durante coma permaneret ipse Nazareus, hoc est Deo consecratus. Nazaraei enim consecratio maxime consistebat in coma, vt dixi Numer. 6. Deus enim Nazaraei Samsonis hoc fortitudinis donum quasi primum assignabat.

Allegorica.

Alleg. causa erat, quod per comam Nazaraei representabat Christum Nazareum & Nazareum, à quo omnis fortitudo procedit: Christus enim est caput nostrum, & velamentum ornamentum capitis nostri. Vnde S. August. ferm. 107. de Temp. Fortitudinem, ait, non in pede, non in manu habebat, sed in coma, id est velamento: & in velamento Christus habebat virtutem, quando vmbra legis veteris eum tegebant. Coma ergo Samson in velamento erat, quia in Christo aliud videbatur, aliud intelligebatur.

Tropol.

Tropol. causa erat quod capillus notat cogitationes & intentiones hominis; sicut enim à capite sano germinant sani capilli, sic ex mente bona oriuntur bonæ cogitationes, à quibus omnium virtutum fortitudo germinat.

Symbol.

Symbolica causa fuit, vt indicaret Deus hoc esse donum suum: quia ratione enim vilis & exilis capillus, id est capitis pilus, per se tantam fortitudinem causare potuisset. Rursum vt Deus monet capillorum, id est rerum minimarum nobis ex ætate curam esse habendam. A minimis enim pendunt maxima. Minima ergo da Deo, & ab eo obtinebis maxima; sin illa Deo neget & des rebus terrenis, perdes maxima. Audi S. Ephrem in ferm. ascetico de vita Religiosa. *O miraculum ingens, & obstupescendum: sicut namque leo animal generosissimum vnica saltem capillo in terra vinculum tenet, atque humiliatur, ita profecto & ista virtus (qua leoni comparatur) terrena qualibet cura, veluti capillo vno colligatur, & in terra marcescit atque vilescit. Quamobrem sobrium ac vngilem carissime te prabe, & te ipsum vincens, manisque admentens, capillum in te illum exiguum ac vilem absconde: ut non inderis vnquam, quemadmodum. Samson ille fortissimus, qui in vno momento & istu oculi, sola asini maxilla armatus mille viros occidit, & quasi vnum capillum septenos validissimos fures amputauit; & seipsum à vinculis liberans, inimicos occidit, & Deo victoriam dedicauit: oratiuque eius maxillam asini in fontem aqua conuertit: Hic autem licet taptus ac talis esset, adeoque multis praclaris profecisset, semetipsum tamen per imprudentiam hostibus vinculum tradidit: humiliatusque valde est postquam crines ei ablati sunt, terribileque illas suas & admirabiles vires colligauit ac perdidit. Quare & tuis tibi ipse attende, &c.*

Hinc S. Ambros. lib. 1. Offic. c. 26. capillos Samsonis vocat inimici crinis ornamentum, praerogati-

uam virtutis. Et S. Paulinus ad Cytherium: *Samson, ait, vni capillorum potens, virtute crinibus sacra: Et ille recepit robur secretis crinibus.* S. Chrysof. ex variis in Matth. locis hom. 17. capillos Samsonis appellat arcuum virtutis sua martyrium, id est testimonium.

Quæres, an Samsonis fortitudo in folis capillis, an etiam in reliquis carceroniis Nazareatus, An in foliis ac præsertim in abstinentia à vino & sicera sita fuerit, vt si vinum biberet, fortitudinē amitteret, esto capillum intonium seruare? Affimat Abul. S. Basil. & alij mox citandi, & ratio est, quia ob Nazareatum datum fuit ei hoc robur: Atqui Nazareatus tam consistebat in abstinentia vini & sicera, quam in coma insonsa, idēoque Deus abstinentiam hanc tam seuerè præceperat non tantum Samsoni, sed & mater eius cap. 13. 4. idēque vt doceret nos sanitate & robur non consistere in vino, sed esse donum Dei, qui statuit vt abstinentia sit mater tam roboris & sanctatis, quam Sapientia & Sanctitatis, vt patet in prescis Anachorctis. Negat Serarius & alij. Ratio est, quod Samson hic solum capillorum meminerit, in isque suam fortitudinem sitam alluecer. Porro sciuit hoc Samson indicante hoc matre, vel reuelante Angelo, vel inspirante Deo. Vt a quo sententia est probabilis, sed prior probabilior.

AT ILLA DORMIRE FVM FECIT SVPER GENVA SVA.] Putat Nostre Deliro lib. 3. Disquis. Magic. p. 1. q. 2. Dalilam papauer aliāque sporifera Samsoni in cibo vel potu dedisse, vt fortitudo dormiret, nec expersigeretur in deconsone capillorum, idque à similibus mulierculis factitatum docet ex Virgilio, Apuleio & Cæsario. Addunt alij propinasse ei vinum, quod in Sorec, vbi ipsa habitabat, erat præstantissimum; nam sine Cerere & Baccho friget Venus, & in vino luxuria, ait Apost. Ephes. 5. 18. *Et Venus in vni, ignis in igne fuit.* Vnde & Iosephus Samsonem vocat ebrum; idem insinuant S. Ambros. Epist. 70. S. Basil. Orat. 1. & 2. de Ieiunio & Theodor. quæst. 50. in lib. 3. Reg. Quod si verum est, iure meritoque Samson permittus est à Deo incidere in Somnum, in eoque perdere comam, & cum ea fortitudinem, quia contra legem Nazareatus vinum bibit, & contra legem temperantia plus æquo bibit. Negat tamen idipsum Abul. quia Script. nullam vini vel temulentia faciementionem, factura vtique; si ipse per eam Nazareatum suum adeo à Deo commēdatum infregisset.

Sed audi S. Basil. hom. i. de ieiunio: *Quæ res fortissimum virum Samsonem inexpugnabilem reddidit? An non ieiunium? Cum ieiunio in utero matris conceptus est, cum ieiunio educatus est, ieiunio in virum adoleuit, quod ieiunium Angelus matris indicauit: Quicquid sequitur à vinea ne edat, vinumque & Siceram ne bibat. Ieiunium prophetas generat, potentibus addit robur. Ieiunium legum lateribus subministrat sapientiam, bona animæ custodia, corporis tuis conuictor, armatura fortiter belligerantibus, atletris exercitum. Et hom. 2. exaggerat dicens: Ieiunium magnum illum Samsonem educavit, idque quamdā viro acuis singulis hostilibus militibus hostes prostrati sunt, vrbium porta subrupta sunt leones robur manuum illius non sustinerunt. At simul aque sobrietatis ac sobrietatis corruptis homi-*

An in foliis capillis fortitudo Samsonis.

VERS. 19.

189

nem, captus est ab hostibus atque excoletus, pro ludo expositus est pueri alienigenarum. Ex quibus concludit S. Hieron. lib. 2. contra Iovinian. *Quam pulchra res qua placat Deum, leones mitigat, demones terret.*

ET RASIT SETTEM CRINES EIVS,] hoc est septem cincinnos, quibus constabat, & in quos distincta erat Samsonis caefacies, ne si tota sparsa diffusisset, oculus eius totamque faciem velaret. Ita Abulenf. Alij per septem crines accipiunt omnes crines. Septenarius enim est symbolum vniuersitatis. Allegor. Sicut Dalila totondit crines Samsonis, Sic Iudzi per noctem Passionis Christi illudentes ei, eius capillos vulserunt, vel raserunt, iuxta illud Isaiæ 50. v. 6. *Genas meas decedis vellentibus: faciem meam non auerti ab increpantibus & conspuentibus in me.* Item cum milites corona spinea comam eius lacerarent.

Mythicè S. Ephrem tom. 1. fenn. aduersus improbas mulieres: *Septem crines in capite gestabat Samson, qui septiforme lumen designabant gratis.* Et postea: *Mysterium fortitudinis ipsius inter dormiendum noctu per dolam depradans mulier, illum iam nudum atque incertum circumuenit.* Et pluribus interiectis, hæc mulieri male dat epitheta & malitice elogia: *Quid est mulier? Naufragium super terram, sens nequitia, thesaurus immunditia & malitia, mortifera conuersatio atque confabulatio, oculorum perniciet, animarum exitium, cordis spiculum, inuennum perditio, sceptrum inferni & concupiscentia precepta. Quid est mulier? causa diaboli, requies serpentina, diaboli consolatio, dolor inconsolabilis, caminus succensus, coram quo saluatur offensio, malitia incurabilis, diurna confabulatio, hospitiu lasciuarum & officina demonum. Quid est mulier? amor flagitiosus, bestia impudens, incontinentissimus impetu, effrenatum os rerum arcanatum, triumphus tenebrarum, dux delictorum, oblectamentorum magistra, insatiabilis concupiscentia, nequitia & aterni supplicij conciliatrix. Quid mulier? prudentia terrena, vini scordia, concubiens inconsuetia, excitata cura, vespæ vestigia, pugna voluntaria, quotidiana calamitas, precelladomus, viri naufragium, immanis bellua, adulterorum diuersorium, vna diaboli, experitavabiles, exornata mors, vt non immerito dictum sit à Sapiente: *Ereus omnis malitia super malitiam mulieris.**

ET COEPIIT ABIGERE EVM ET REPELLERE: STATIM ENIM AB EO FORTITUDO RECESSIT.] Tale est meretricum ingenium, vt victorum opes virèque exhauriant, mox inopes pauperèque repellant. Entibi vt tanta Samsonis virtus ab imbelli muliercula profertur, & prostrata illuditur?

Ex hoc factò Samsonis & Dalilæ orta est historia, vel potiùs fabula Gentilium de Nisi Megaron regis, sub idem hoc tempus regnantis, coma adeo cælesti, vt quandiu eam seruaret, nec vinci, nec regno pelli posset; sed Scylla Nisi filia amore Minois vrbein obfidentis demcutata, Patri dormienti comam refecit; itaque patrem & patriam hosti prodidit. Verùm Minos Scyllam vt pote tam infamem partidam exhorruit, eamque pedibus colligatis in mare præcipitem dedit dicens:

*Dise submoueant, ò nostri infamia facti  
Orbe suo, tellusque tibi postis que negetur.*

Ita ex Pauliana, Seruio, Appollodoro & alijs Martibus de Roa lib. 5. Singul. c. 7. & Serarius q. 16. qui & addit: Alij, vt Ouidius, tradunt eam furis correptam & agitatam seipsam in pelagus præcipitem dedisse, ac ob Minois imprecationem, in aucti miragale, qua quia Græcis *κρηνη* est tondere, suo sibi perpetuum dedecus ac infamiam nomine constaret.

*Pluma fuit, plumis in aucti mutata vocatur Ciris, & à tonso fit hoc nomen adepta capillo.*

Quibus omnibus quid significatur aliud, quàm funestus facinorum omnium exitus, propudiosum scelereum dedecus, infamis libidinum merces? Et nostra quidem Ciris Dalila est, cuius etli extrema ignoramus, imò & defensas eia Satriapis pedibus videmus vers. 18. nihil tamen dubitandum, quin & diris conscientia agitata furis suorum pœnas dederit flagitiorum.

QUEM CVM APPREHENDISSET PHILISTHIM, STATIM ERERVNT OCULOS EIVS,] vt si fortitudo ipsi rediret, illam ei inuitem redderent, cum non videret quem feriret, itaque immunes & securi ab eorum. Samson ex cæcatus à Philisthæis fuit typus Christi, oculis velati in Passione à Iudæis illi illudentibus, æquè ac ex cæcationis Iudæorum, quæ inde secuta est. Ita S. August. serm. 107. de Temp.

Iuste, congruèque pœna Samson priuatur oculis, quia eis lacuè apfexerat & concupierat Dalilam, quæ proinde iusto Dei iudicio eius capriuitatis & cæcatus fuit causa. *V'isu, ait S. Hieron. in c. 28. Ezech. quia male fuerant abusi, Samson & Sedechias priuatur;* nimirum libido ex cæcat oculos tum corporis; quia Spiritus vitiosus exhaurit; tum potius mentis. Fuit tamen hæc pœna ei salubris: nam per cæcitate oculorum corporis aperti sunt oculi mentis, vt ex pœna agnosceret culpam, de cæque pœniteret, pœnitentique Deum inuocaret, itaque cum eo in gratiam rediens fortitudinem suam ab eo reciperet.

Tropol. audi S. Gregor. lib. 7. Moral. cap. 13. *Plerumque, ait, prius oculus contemplationis amittitur, & post, per carnis desideria, huius mundi laboribus animus subingatur, prout testatur Samson ab Allophylis captus, qui postquam oculos perdidit, ad molam deputatus est: quia nimirum maligni Spiritus postquam tentationum stimulis intus aciem contemplationis effodiunt, foras in circumuallatum laborum mittunt.* Et S. Brigitta lib. 4. c. 126. à tribus hostibus Episcopo cauendum monet. *Quosum secundus pugnè oculos, vt est, inquit, pulchritudo mundi & possessiones terra: apparuit rerum & vestium: fauores hominum & honores. Cum enim omnia ista appetuntur & offeruntur, sic ex cæcant oculos anime & rationis, quod dulcibus videatur stare cum Samson ad molam curæ mundalis, quam cum sponsa Ecclesia ad dispensationem curæ Pastoralis.*

Audi & S. Paulinum Epist. 4. *Cecitate Samsonis, quàm corporeis tantum captus oculis, spiritales non amisit, illuminor ad intellectionem bonum, vt exemplo illius scia, quos magis debeam oculos habere. Non enim inuocasset ille vt Dominum in sua vultibus auxiliu, nisi mentis oculos habuisset in colume; quibus lumen est Christus, in cuius lumine videbimus lumen.* Et postea: *Et mortem mihi Samsonis & cæcitate volo, vt visum & videam Deo: Nam forsitan ille receptus propter suum in coma vultibus, recipere*

Epitheta  
mulieris  
malis.

Nisi coma  
est coma  
Samsonis.

VERs. 12.

C

D

*Simul, ut amiserat, oculos idcirco non desideravit, quia virtus illa celestis gratia interius in luminibus corporum non egreditur. Unde ex cecitate hoc moraliter elicit documentum: Hoc igitur exemplo & nos contenti ad Dominum sensibus, carnales oculo secularium rerum affectione cecimus, quibus verbis propheta desiderabat eum diceret: Avertis oculos meos ne videam vanitatem; Et Dominus ipse oculos Iudeorum cecitatem proferens dicit: Si cæcis effectus, peccatum non haberetis. Remississimum quæ permittit illis in paradiso oculis suis aperti; quos tandem habuerunt illuminatos Deo, quamvis in classis habuere peccato. Nam tunc demum pubertatis virtutis sua banferunt pudorem, cum bona conscientia cæcitate, omnis lumine vestiebantur, prauariorum crimine perdidissent. Et idcirco veri luminis dammum est ad vnum tenebrarum visum luminibus, & oculos in terrena defixos cæcare calefibus. Illuminatur autem animalis cecitas, quæ despicit mundum, ut conspiciat Deum.*

**VINCTVM CATENIS ET CLAVVM** (Hebr. ligant enim *חַבְטֵי* nebulam, id est duobus aures aut chalybes vinculis) IN CARCERE MOLERE FECERVNT. Molere, id est molas trahentes (quibus olim frumentum commolebant mancipia in pistrino) cum versare & circumagere coegerunt.

**Tropol. S. Paulin. epist. 4. ad Severum:** Qui peccatum operatur, ait, ac mola vicia sua hostile triticum molit, ut Zabolum (id est diabolus) pascat, cum panis sit anima, quæ his famus est.

Rabbini moderni & prisciteste S. Hieron. in c. 47. Isaie v. l. pro molere accipiunt actum venereum, quasi ad eum coegerint Philistini Saronem, vt ex eo simile semen, id est proles fortes elicerent, vt scilicet ipse eis gigneret novos Sarones, qui Hebræi rationem redderent, eosque opprimeret, sicut Saron opprimerat Philisthæos.

Verùm apage hanc obicentatem: illa se pascant Rabbini obsceni, æque ac Gentiles, qui teste Apollodoro lib. 2. Biblioth. tradunt Thestium Regem filias suas quinquaginta Herculi dormienti supposuisse, summaque adniscens, vt Herculis semine repleta omnes filios nepotes procrearent. Idcirco tentarunt Saracena femina apud Patrem Gasparem Barzeum, Armuzij Samionem, sed frustra, vt refert Noster Trigauritis in eius vita.

**VERS. 22. IAMQUE CAPILLI EIVS RENASCI COEPERVNT.** Venisimile est ait, Abul. quod tunc Samson ad cor reuersus, suæ fornicationis & imprudentiæ poenitentiam egerit, ac rursus seruauerit regulam vitæ; Nazareorum, itaque se Deo reconciliavit, ac crescentibus capillis paulatim donum fortitudinis recuperavit & à Deo receperit. Idem asserit Auctor de Mirabil. S. Script. apud S. Aug. l. 2. c. 6. Arias, Serarius, & alij. Hinc etiam colligitur Samsonem non diu fuisse detentum captivum, nam capilli refecti illico decrescunt.

**Tropol. S. Paulinus epist. 4. Illam, ait, speciem, quæ in illo Samstone vel recrimo vel mortente reuertitur, & in omnem Christi simulum conuenire arbitror: homo enim, qui prauentus fuerit in aliquo peccato, & salubriter poenitendo ad insinuationem gratia quasi capillis renascentibus reuertitur, ponens vt arcum arcum brachia sua, id est fidem speciem veram, & speciem fidem non fictam, exercens idem, ad prælium manus suas operibus pietatis, cuius exercitatio ad omnia utilis est: tunc vt quibusdambona conscientia & fidei firma lacertis,**

**A** valens audebit inuadere, & poterit vertere inimicorum columnas: quæ quidem sunt columna hostilis domus quibus nititur, in qua velut nostris vitæ opulatur, illudens capitis, si membris nostris, vt armis sua iniquitatis rotatur.

**VT IMMOLARENT HOSTIAS MAGNICAS DAGON DEO SVO.]** Quis & qualis fuerit Dagon dicam l. Reg. 5. 2.

**ET ANTE EOS IVDERET,] Saltando murum** **VERS. 23.** & morionem agendo. Ecce Philisthæi hic illudunt Samsoni quasi securæ, vt Iudæi Christo patienti, dicentes: Propheta, quis est quis percontatus? Vide ad quam indigna deductus sit Samson Israël Iudex & princeps. Vnde Abul. eius fortitem miserans quæst. 35. exclamat: O admiranda Samsonis calamitas? O Iudæici populi grauisima infelicitas & opprobrium! forsissimè ille virorum, atque toti populo stupendus, ipsoque nomine terribilis Samson, qui leones sensissimè factis manus istud muerat; magnos hostilis exercitus cunctos fundens inaudiam omnibus seculis stragem egerat, & quod mirabilis est tantafacilitate, vt facilius sibi agere quàm nobis cogitare foret. O nimis plangende viri, cui verorum flor, qui omnes viribus superans sola prudentia caruisti, & miserabilis muliercula pulchritudine trahit, & fallacibus lacrymis decerpis in extremam decidisti sortem; ita ut cunctos, quos legerim, miserios factus, turpiter ab hostibus vtrique priuatus luminis, in æternam totius populi Iudæorum opprobrium ad molam afinariam molare cogaris.

**B** Porro quomodo Samson fuerit typus Christi, audi docentem S. August. serm. 107. de Temp. **Samson Christum significabat. Per enim mihi videor dicere, sed cuius inuocari cogitantibus: Et Christus vincitur blanditijs mulieribus: Et Christus quomodo dicitur ad meretricem intrare potuisse? Denique & Christus capite nudatur, capillor aditur, virtute spoliat, alligatur, excæcatur, illuditur. Enigila fides, attende quid sit Christus, non solum quid fecerit, sed etiam quid passus est Christus. Quid fecit? Operatus est res fortis; passus vt infirmus. In vno intelligo virtutemque, videlicet virtutem filij Dei: vnde infirmus acem filij hominis. Et paucis interiectis: Quadam fecit Samson ex persona capitis, quadam ex personâ corporis: totum tamen ex persona Christi. In eorum quod virtutes & mirabilia operatus est Samson, capiti Ecclesia Christum significabat: in eo autem quod prudentia fecit, illorum qui in Ecclesia iustè viuunt imaginem gestit. Vbi forte præcautus est & incautus egit, eos qui in Ecclesia peccatores sunt figurant.**

**VT TANQVAM COLUMNAS, QUIBUS OMNIS DIMINET DOMVS.]** Samson hic typus fuit Christi manus extendentis ad duo crucis extrema; quibus collisit & oppressit dæmones, peccatum & gehennam. Sic ergo ipse suos interemptores interemptus oppræssit, & illius passio facta est interfectio persequentiū, ait S. August. serm. 107. de Temp.

**Domus multi censent domum hanc fuisse sacram, siue Templum domum. Nam v. 22. dicuntur cunctur Philisthæi immolasse hostias Deo suo Christi in Dagon, indèq; epulati ob captum Samsonem: cruce. hostiæ autem immolabantur in domo sacra, puta in templo. Ita Suidas, Abul. Dion. Serarius, Sallianus & alij. Hinc Philo lib. de plantat. Noe, docet olim conuiuari solitos in templo, vt cum Deo modestè & religiose conuetsi viderentur: Ad dit-**

que: *ex hoc more natam aiunt vocem iudicia* (id est exhilarari, inebriari) *quasi q̄ n̄ dicit* (post Sacrificium) *quia post sacra presci decemum indulgebant pocula*, Sic c. 9. 27. Sichuim in fano Det Berith inter epula & pocula maledicebant. Abimelech; Ibi ergo idolis suis immolabant, indeque idolothya, id est idolis immolata comedeabant, vt docet Apost. 1. Cor. 8. 10. Ibi quoque laudes Diis suis canebat, & deinde omni luxus & luxuria genere lasciuiebant, vt fecere Hebræi adorantes vitulum aureum. Exodi 32. & 2. Machab. 6. v. 4. Daniel. 5. 4. Idem testatur Virgil. *Æneid.*

Accedit quod domus priuata non sint tam amplæ, vt capiant tria milia spectantium, nec habeant aulas tam amplas, vbi Samson ludens à tribus millibus conspicitur poruisset: tampla verò ad hoc capacia permulta sunt.

**VERS. 27.** AC DE TECTO ET SOLARIO TRIA CIRCA MILIA. ] Tecta enim in Palæstina erant plana, habebantque fenestras ita dispositas, vt per eas spectantes videre possent quicquid erat in infima domus parte, vt Samsonem hic Saltantem. Ita Abul.

**VERS. 30.** MORIATUR ANIMA MEA CVM PHILISTHÆIS. ] Est Synecdoche. Anima enim mori nequit, cum sit immortalis. Anima ergo quasi pars præcipua ponitur pro toto homine. q. d. moriar ego. Aut certe anima mori dicitur non in se, sed in corpore. q. d. moriar anima corpori, vt illud deserat, nec amplius viuificet. q. d. moriar ego, dum modo moriarum Philisthæi. Opprimam ruina domus Philisthæos hostes Israël, et si ego eadem opprimendus sum. Moritæ enim emam mortem hostium & vitam ciuium.

*Samson non peccauit se occidendo.* Dices, Samson hic occidit ipsum, ergo fuit sui homicida; Ergo peccauit mortaliter, cumque in hoc peccato obierit, est damnatus. Resp. S. Aug. 1. hic & lib. 1. de Ciuit. c. 21. Si sonem non peccasse, quia se occidit ex Dei instinctu: Spiritus, inquit, latèter hoc iusserat, qui per illum miracula faciebat, adeoque hic preces eius exaudiuit, & pristinam fortitudinem ad id faciendum restituit.

2. Resp. Secundo: non peccauit hic Samson, quia columnas domus concussit hoc fine, vt eius ruina omnes Principes Philistinorum, plurimosque è populo opprimeret, itaque insignem hostibus suis cladem inferret. Licet enim ipse hic priuatam tantum excecationis suæ vltionem à Deo flagitet; tamen quia ipse publicus erat populi sui Iudex vindicque, & quia Apostolus Hebr. 11. cū à fide & fortitudine commendat, & quia Deus hic supernaturaliter eum ad hanc ruinam adiuit; hinc omnino verisimile est, ipsum omnem hanc vltionem refulisse ad Dei honorem & Reipub. Sux bonum, vtque laudes Idolo Dagon à Philisthæis ob se captum attributas adimeret, & Deo vero restitueret.

Itaque Samson hic propriè & Physicè seipsum non occidit, vt fecisset si gladio se transfodisset, vel caput ad columnam allisisset; sed permisit tantum se communi cum hostibus ruinâ opprimi, sicut Eleazar videns Elephantem regium illi se suppositum, eumque occidit, ac eius ruentis mole obrui se permisit, vt populum liberaret 1. Machab. 6. 46.

Nec etiam se occidit morali imputatione, quia directè intendebat Philisthæos occidere, se verò

indirectè & permissuè tantum eadem clade, quæ euadere non poterat, inuolueret, quod sicut magnæ fortitudinis fuit, sic & magna pro præteritis culpis fuit poena & satisfactio. Non eligitur, inquit Caiet. in huiusmodi casibus mors propria in seipso: sed perse eligitur mors hostium, & concomitans propria mors toleranda admittitur propter bonum vltionis. Sic Princeps exercitus profectus in hostes, mortem propriam concomitantem non respicit. Sic & Lyran. & Frac. Victoria Releob. 10. de Homicid. in fine, Dom. Soto lib. 2. de Iust. q. 9. art. 8. Lessius lib. 2. de Iust. c. 9. dub. 6. n. 33. Quin & S. Ambr. epist. 70. ait Samsonem in morte seipsum vicisse: *Esi incomparabilis*, inquit, *in hac vita fuerit, tamen in morte seipsum vicissit, & insuperabilem egessit animum, vt contemneret, & quasi pro nihil haberes vita finem omnibus formidolosum. Virtutum igitur fuit quod vltionem numero diem clausit, nec captiuum extitit, sed triumphalem inuenit. Denique non telis, sed cadaveribus hostium pressus humanis est, propria telis triumpho. Hæc Ambr. & S. Paulus, ad Cytheriæ Qui seruus gloriante vixerat Hoste, obruto vultore cadit. Denique Bacharius epist. ad Ianuar. de recipiendis lapsis, Samsonem vocat martyrem, quod pro Dei religione & honore vltro occubuerit, sed abusuè. Sic enim milites contra hæreticos & Turcas pugnando occubentes essent martyres, quod nemo dicit; martyr enim non pugnat, sed patitur.*